上市之權益投資，按公平值 (a) 296 332

衍生金融工具，按公平值 (b) 37,686 16,050

非上市金融產品，按公平值 (c) 15,500 –

其他非上市投資，按公平值 (d) 126,278 –

179,760 16,382

流動部分 (15,796) (332)

非流動部分 163,964 16,050

附註：

(a) 上述上市權益投資在初次確認後，被本集團指定為按公平值計量且其變動計入損益之金融資產並按公平值列賬。

(b) 依據藍藍藍藍影視之增資及股份購買協議，倘若藍藍藍藍影視截至二零一七年十二月三十一日、二零一八年十二月
三十一日及二零一九年十二月三十一日止任何一財政年度內，經審計的淨利潤分別低於人民幣20,000,000元、人民幣
30,000,000元及人民幣45,000,000元時，本集團可要求創辦人及藍藍藍藍影視回購所有或部分藍藍藍藍影視之權益。「回
購權利」

回購權利初始計量按公平值及其公平值於每個報告期末將進行重新評估。於二零一八年十二月三十一日，管理層及外部
評估師評估回購權利的公平值為人民幣37,686,000元。回購權利的公平值在公平值計量中被分為等級3。被投資公司的
經營價值的重大增加╱（減少）將導致回購權利公平值的重大增加╱（減少）。於截至二零一八年十二月三十一日止年度
內，本集團獲得與截至二零一七年十二月三十一日止年度的業績承諾相關的藍藍藍藍影視的5.96%權益。

於二零一七年十二月三十一日，業績承諾公平值與依據藍藍藍藍影視之增資協議相關，創辦人承諾截至二零一七年十二
月三十一日，二零一八年十二月三十一日及二零一九年十二月三十一日止年度藍藍藍藍影視經審計的淨利潤分別不低於
人民幣40,000,000元，人民幣60,000,000元及人民幣90,000,000元「統稱為承諾業績」，當相關年度實際業績少於承諾業
績時，創辦人將以現金或藍藍藍藍影視股權方式補償本公司。

（c） 於二零一八年十二月三十一日，若干投資是購買於中國境內銀行，其為非保本、預期年利息收益率為4.5%至5.2%的非
上市金融產品。

為確定被分類為公平值計量中的第三等級的非上市金融產品的公平值，重大不可觀察輸入數據包括已被使用預期回報率
4.5%至5.2%。

輸入數據公平值敏感度是預期回報率上升╱（下降）1%將會導致公平值增加╱（減少）人民幣155,000元╱（人民幣155,000

元）。

（d） 於二零一八年十二月三十一日，非上市投資為種子基金之投資。該等投資因其合約現金流不只是本金及利息支付，故被
強制性分類為按公平值計量且其變動計入損益之投資。

A8新媒體集團有限公司 二零一八年年報 132

財務報表附註
二零一八年十二月三十一日

25. 受限制現金及已質押存款

附註 二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

受限制現金 (a) 48 3,939

已質押存款 (b) 274,485 129,574

274,533 133,513

附註：

(a) 本集團受限制現金為收到的政府補助，其使用受到限制。

(b) 銀行結餘人民幣274,485,000元（二零一七年：人民幣129,574,000元）已質押，作為本集團銀行貸款之質押（附註29）。

26. 現金及現金等價物

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

現金及銀行結餘 306,475 154,904

定期存款 279,533 524,680

586,008 679,584

減：受限制現金及已質押存款（附註25） (274,533) (133,513)

現金及現金等價物 311,475 546,071

計值以：
人民幣 85,362 137,631

美元 196,302 312,422

其他貨幣 29,811 96,018

現金及現金等價物 311,475 546,071

於報告期末，本集團以人民幣計值之現金及現金等價物不能自由兌換成其他貨幣。然而，根據中國大陸
《外匯管制法規及管理結算、出售與支付外匯法規》，本集團獲準通過獲授權經營匯兌業務之銀行將人民幣
兌換為其他貨幣。

銀行現金根據每日銀行存款利率按浮息賺取利息。短期定期存款存期不超過三個月及按各短期定期存款利
率賺取利息。銀行結餘及存款乃存放於近期並無欠款記錄且信用良好的銀行。現金及現金等價物賬面值與
彼等的公平值相若。

133 A8新媒體集團有限公司 二零一八年年報

財務報表附註
二零一八年十二月三十一日

27. 應付賬款
於報告期末，本集團按發票日期計算的應付賬款之賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

一個月內 8,195 12,878

一至三個月 836 4,254

四至六個月 654 1,717

六個月以上 9,718 7,625

19,403 26,474

應付賬款乃不計息，且一般須於30日至180日內結算。

於二零一八年十二月三十一日，於應付賬款中包含了應付一家聯營公司的款項約人民幣344,000元（二零
一七年：人民幣344,000）及一家合營公司的款項約人民幣46,000元（二零一七年：人民幣46,000），兩筆款
項均為無擔保，免息及按要求償還。

28. 其他應付款及應計費用

二零一八年 二零一七年